

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức phát động Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 60/KH-UBND ngày 06/3/2024 của UBND thành phố Vinh về việc tổ chức lễ phát động Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2024; UBND xã Hưng Chính xây dựng Kế hoạch tổ chức Lễ phát động ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2024 như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Thiết thực chào mừng kỷ niệm 78 năm ngày thành lập Ngành Thể thao Việt Nam và ngày Bác Hồ viết bài “Thể dục và sức khỏe” kêu gọi đồng bào tập thể dục (27/3/1946 - 27/3/2024); 93 năm ngày thành lập Đoàn thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh (26/3/1931-26/3/2024); hướng đến Kỷ niệm 70 năm thành xã Hưng Chính.

- Kêu gọi đông đảo các tầng lớp nhân dân tham gia tập luyện TDTT nhằm đẩy mạnh cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”;

- Nhằm tuyên truyền nâng cao nhận thức về vai trò, ý nghĩa tác dụng của tập luyện thể dục, thể thao trong việc bảo vệ và nâng cao sức khỏe của mọi người, góp phần xây dựng lối sống và môi trường văn hóa lành mạnh.

##### 2. Yêu cầu

- UBND xã xây dựng Lễ phát động ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2024 gắn với kỷ niệm 78 năm Ngày Thể thao Việt Nam; đồng thời tuyên truyền vận động các tầng lớp nhân dân tham gia hưởng ứng;

- Việc tổ chức các hoạt động phải đảm bảo an toàn, tiết kiệm, tạo được không khí sôi nổi, hào hứng tham gia của mọi tầng lớp nhân dân, đồng thời huy động tối đa nguồn lực xã hội hóa.

#### II. NỘI DUNG

##### 1. Quy mô

- Các ban, ngành, đoàn thể, đơn vị, trường học tuyên truyền trong hệ thống công chức, viên chức lao động, lực lượng vũ trang, học sinh hưởng ứng và tham gia ngày chạy Olympic gắn với hoạt động kỷ niệm 78 năm Ngày Thể thao Việt Nam (27/3/1946 - 27/3/2024) tại xã, hướng tới kỷ niệm 70 năm thành lập xã Hưng Chính ;

- UBND xã tổ chức ngày chạy Olympic năm 2024 gắn với hoạt động kỷ niệm 78 năm Ngày Thể thao Việt Nam (27/3/1946 - 27/3/2024).

##### 3. Thời gian, địa điểm, thành phần tham gia

###### 3.1. Thời gian:

UBND xã dự kiến tổ chức lễ phát động ngày chạy Olympic vào 6h30' sáng ngày 23/3/2024 (sáng thứ 7)

**3.2. Địa điểm:** Tập trung tại sân UBND xã Hưng Chính

**- Hướng dẫn đường chạy**

Tổ chức chạy hưởng ứng: Xuất phát từ cổng UBND xã → Đường Kim Liên → Đường Ngô Đức Mai → Đường vào trường THCS Hưng Chính → Chạy qua đường Tổng Tất Thắng → Chạy vào đường NVH xóm 5 → Chạy ra đường Lê Xuân Đào → Chạy về cổng UBND xã.

*(Lưu ý: Tất cả các VĐV tham gia đều phải mang dây và áo thể thao)*

**3.3. Lực lượng tham gia:**

\* Lực lượng hưởng ứng ngày chạy và tham gia Giải kéo co:

- Toàn bộ lực lượng đoàn viên Công đoàn cơ quan UBND xã
- Các tổ chức đoàn thể CCB, ĐTN, HND, HLHPN, NCT: Mỗi đoàn thể cử 20 VĐV tham gia chạy hưởng ứng. *(Lưu ý: Các tổ chức đoàn thể không lấy lực lượng tham gia trùng nhau)*

- Tập trung công tác thông tin tuyên truyền cho các đoàn viên, hội viên về mục đích, ý nghĩa của ngày chạy Olympic vì sức khỏe cộng đồng.

- Các cơ sở xóm: Bí thư, xóm trưởng, trưởng tiểu ban công tác mặt trận.

**4. Khẩu hiệu tuyên truyền**

- “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”
- “Khỏe để xây dựng và bảo vệ Tổ quốc”
- “Rèn luyện thân thể - Bảo vệ tổ quốc”
- “Rèn luyện thân thể - Kiến thiết đất nước”
- Các khẩu hiệu chào mừng kỷ niệm 78 năm Ngày Thể thao Việt Nam (27/3/1946 - 27/3/2024), 93 năm ngày thành lập Đoàn thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh (26/3/1931-26/3/2024).

**5. Kinh phí thực hiện**

Kinh phí tổ chức từ nguồn ngân sách của địa phương và huy động xã hội hóa từ các tổ chức, cá nhân trên địa bàn.

**III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1. Công chức Văn hóa – xã hội**

- Phối hợp với các ban, ngành tổ chức tốt công tác tuyên truyền trong cán bộ công chức, viên chức, học sinh, sinh viên, lực lượng vũ trang về ý nghĩa của Ngày chạy Olympic và hưởng ứng các hoạt động 78 năm Ngày Thể thao Việt Nam;

- Tham mưu tổ chức tuyên truyền sâu rộng trong nhân dân, tổ chức tốt Ngày chạy và các hoạt động kỷ niệm 78 năm Ngày Thể thao Việt Nam (27/3/1946 - 27/3/2024) trên địa bàn đảm bảo khoa học, đúng thời gian, an toàn, tiết kiệm, tạo khí thế sôi nổi, hào hứng trong mọi tầng lớp nhân dân; đồng thời tổng hợp kết quả báo cáo về UBND thành phố Vinh;

- Tổ chức treo băng cờ, khẩu hiệu tuyên truyền về Ngày chạy và kỷ niệm 78 năm Ngày Thể thao Việt Nam;

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh về Ngày chạy Olympic gắn với các hoạt động kỷ niệm 78 năm Ngày Thể thao Việt Nam (27/3/1946 - 27/3/2024) trên địa bàn.

**2. Trạm y tế:** Bố trí cán bộ trực, xử lý các tình huống tại địa điểm tổ chức lễ phát động.

**3. Công An xã và Đội QTĐT:** Cử lực lượng làm nhiệm vụ đảm bảo ATGT trong quá trình tổ chức chạy phát động, Chuẩn bị loa cầm tay.

- Đội QTĐT đề nghị các hộ gia đình đang xây dựng thu gom vật liệu xây dựng trên đường chạy đảm bảo cho các VĐV tham gia được an toàn và thuận tiện.

Phối hợp với Công an đảm bảo trật tự giao thông trên đường chạy.

**4. Văn phòng:** Chuẩn bị giấy mời và nước uống cho đại biểu, VĐV tham gia.

**5. Hiệu trưởng 3 trường học:** Tuyên truyền toàn thể học sinh tích cực tham gia Ngày chạy và các hoạt động thể thao chào mừng kỷ niệm 78 năm Ngày Thể thao Việt Nam tại xã;

**6. Đề nghị UBNDTTQ và các tổ chức đoàn thể, chính trị xã hội xã** quan tâm tổ chức công tác tuyên truyền, động viên cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tích cực hưởng ứng và tham gia Ngày chạy và các hoạt động thể thao chào mừng kỷ niệm 78 năm Ngày Thể thao Việt Nam.

### **7. Ban cán sự 8 xóm**

- Tổ chức tuyên truyền sâu rộng trong nhân dân, tổ chức tốt Ngày chạy gắn với kỷ niệm 78 năm Ngày Thể thao Việt Nam (27/3/1946 - 27/3/2024) trên địa bàn. Cử lực lượng tham gia đầy đủ.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân gắn với các hoạt động kỷ niệm 78 năm Ngày Thể thao Việt Nam và ngày Bác Hồ viết bài “Thể dục và sức khỏe” kêu gọi đồng bào tập thể dục 27/3/1946 - 27/3/2024; hướng tới kỷ niệm 70 năm thành lập xã Hưng Chính; yêu cầu các ban, ngành, đơn thể, đơn vị trường học, cơ sở 8 xóm căn cứ triển khai thực hiện có hiệu quả./.

### **Nơi nhận:**

- UBND TP. Vinh;
- Phòng VH, TTVH TP Vinh;
- TT. Đảng ủy, HĐND xã;
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- MTTQ, các tổ chức đoàn thể xã;
- Các ngành: Công an, QS, trường học;
- 8 xóm;
- Lưu: VT, VHXH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Thái Hữu Dân**